บทน า
การประชุมสมัชชาสหประชาชาติ สมัยสามัญ ครั้งที่ 70 เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2558

ณ ส านักงานใหญ่สหประชาชาติ ไทยและประเทศสมาชิกสหประชาชาติ รวม 193 ประเทศ ได้ร่วมลง
นามรับรองวาระการพัฒนาที่ยั่งยืน พ.ศ. 2573 (2030 Agenda for Sustainable Development)
ซึ่งจะใช้เป็นกรอบการพัฒนาของโลกเพื่อร่วมกันบรรลุการพัฒนาทางสังคม เศรษฐกิจ และสิ่งแวดล้อม
อย่างยั่งยืนโดยไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง ภายในปี พ.ศ.

จนน าไปสู่การเรียกร้องค่าเสียหายของสหรัฐอเมริกา
ต่อกิจกรรมดังกล่าวของแคนาดา นับจากนั้นปัญหาหมอกควันข้ามแดนได้น าไปสู่ความตกลงระหว่าง
ประเทศในรูปแบบของอนุสัญญาในการจัดการกับปัญหามลพิษทางอากาศข้ามแดนเป็นฉบับแรกคือ
พิธีสารอนุสัญญาว่าด้วยมลพิษข้ามแดนระยะไกล ค.ศ. 1979 (พ.ศ. 2522) (The 1979 Convention on
Long-Range Transboundary Air Pollution) ทว่าอนุสัญญานี้มีรัฐสมาชิกคือ สหรัฐอเมริกา แคนาดา
รัสเซีย และประเทศในยุโรปเป็นส าคัญ จึงท าให้ไม่สามารถใช้บังคับกับประเทศอื่น ๆ นอกภาคีได้

ภาพพ้ืนที่ป่าพรุที่มีอยู่ในหลายพ้ืนที่ของภูมภิาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้
(ที่มา ASEAN Cooperation Environment)

Framework) มีอ านาจในการออกกฎระเบียบเพ่ืออนุวัติตามรัฐกฤษฎีกา
ฉบับนี้ นอกจากนี้ ยังมีส านักบริหารจัดการสิ่งแวดล้อม (Environment Management Bureau: EMB)
มีหน้าที่ให้ค าแนะน าและออกนโยบายและแผนงานการจัดการสิ่งแวดล้อมและการควบคุมมลพิษ

ส าหรับฝ่ายนิติบัญญัติ รัฐธรรมนูญฟิลิปปินส์ ค.ศ. 1987 (พ.ศ. 2530) ได้บัญญัติประเด็น
เกี่ยวกับปัญหามลพิษจากหมอกควันข้ามแดนไว้คือ มาตรา 2(16) ปฏิญญาว่าด้วยหลักการและนโยบาย
แห่งรัฐ ก าหนดให้รัฐจะต้องคุ้มครองสิทธิของประชาชน โดยสิทธิดังกล่าวจะต้องมีความสมดุลกับระบบ
นิเวศ มีความกลมกลืนสอดคล้องกับธรรมชาติ นอกจากนี้ ในรัฐธรรมนูญ มาตรา 2(12) บัญญัติ ให้สัตว์
ป่าดอกไม้